ч/

,, /,j ,,

дЕIIАртАмЕнт оБрдзовд}lиrl
Белгоролской областrt

lIрлtкАз

2020 r ола

об }-т ве рrriде нх I!

clIcl,cnlc оценкll
поло;fiсllяя

кач€стаа()

образованпя Бqrrородской областrt

В соотве,гствии с Федеральным законом от 29 лекабря 2012 года
Л! 27З-ФЗ <Об образовании в Российской Фе.перачкп, фелеральными
госуларствеIlIlыми обрщовательлыми стандартами Еачального обlIlеIо
образования, осяовного общего образования и среднего обцэго образования,
Указом Президента Российской Фелерачии от 7 мая 2018 года .}ф 204 (О
национальньтх целях и сФатегических задачах развrтltя Российской
Фелерачии на период до 2024 года>, постмовrIевием Правительстаа
Российсхоti Фелерациlл от 05 авryста 20lЗ года .lф 662
<Об осуществтении ltollиTopltнI,a системы образоваlяя), в цеJlях
соtsершенствованлlя системы оцеllки качества образовапия Белюрдской
областлl п prt каз ы ваю:

l. Утвердить Попожение о cl-lcтelrre оценки качества образования
Белгоролской области (далее - РСОК()) (прило;ксние l)
и (дорожную карry) по выстраиаанию регионмьной системы оценки
качес,tта образования в образовательных организациях на осgоае практики
l\lсжjiународllых сравнительных исслсловани!] качества подготовки
обучающихся яа 2020 год (приложение 2).

2. Управлению образоватtльной политики департамента образования
Бслгородской области (Рухленко Н.М.) совместно с областным
государственныл{ автономным образовательным учреждением
дополнительнога профессиопального образования <Белгородский институт

развития образования)) (Бучек А.А.) обеспечить организационное,
нtlфорлrашпонвое и методическое сопровожление РСОКQ.

3.областвому государственному бюджетному учреrцению
<Белгородский региональный центр оценки качестм образованияrl

z

(Чаусова Т.В.) обеспечить оргав изационно-технологич еское
и ивформационное со[рово)лtд9пие оцеЕочных процедур.

4. Рутовоаителям государственных общеобразовательных
организаций БелгородскоЙ области, подведомственных департаменту
образования обпасти, организовать рабоry по корректировке састемы оценки
качества образования в соответствии с РСОКО.

5. Орrанам 1mравления образованием муниципа,,rьньн районов
и городских округов Белгородской области:

l) руковолствоваться РСОКО в работе по обеспечению

фуtlкционирования и развитцr системы оценки качества образования
t] NtуниципальаоNt образованих;

2) ловестя настоящий приказ до сведения руководителей
подведоIlственных общеобразовательных организаций, обесrечить
корректировtrт и развитие систем оцеflки качества образования в указаrrЕых
организациях в соответствии с РСОКО.

б. Контроль за исполнением шасmящего приказа возло)tшть
Ita первоIэ за\tсстителя начальника деtlартамента - качальвика упраýIеЕия
образова,гельной политики департаIlrента образования Белmродской области

фхленко H.Ir{.

ндчiчrыttrк
;tспартамепrа образоваttrrя

Белгородской обJtастl! Е.Г. Тrrшшltа

т,
(,r7?2) 32-49-98 (ttit

ц--

Положение 1

к приказу департамента образования
гор дской области

,.Nп-/Г!'lот ) ,| 2020

положение
о системе оценки качества образованпя

Белгородской областп

1. Обrцие положепия

1.1. Положение о системе оценки качества образования Белгородской
области (далее - РСоко) определяет цели, задачи, единые требования к
функционированию системы качества образования Белгоролской области, ее
структ}?у и функчии,

1.2. Положение о РСОКО разработано в соответствии с:
Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года Л! 204

(О национальных целях и стратегических задачах развит[lJI Российской
Федерации на период до 2024 годD;

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года Ns 273-ФЗ
<Об образовании в Российской Федерации) (дirлее Фелеральный закон);

- постановлением Правительства Российской Фелерации от 05 авryста
20l3 года Ns 662 <Об осуществлении мониторинга системы образования);

- постановлением Правительства Российской Федерации от l8 ноября
20l3 года Ns l039 <<об 1твержлении Полохения о государственной
аккредитации обрiвовательной деятельности));

- постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря
20l7 года Nq 1642 (Об утверждении государственной программы Российской
Федерации <<Развитие образования>>;

- приказом Фелеральной службы по надзору в сфере образования и
науки от 06 мая 2019 гола Л! 590, Министерства Просвещения Российской
Федерации Ns 2l9 (Об гверждении методологии и критериев оценки
качества общего образования в общеобразовательных организациях на
основе практики международных исследований качества подготовки
обучающихся>

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерачии
от 06 октября 2009 года Ns З7З (Об утверждении федерального
государственного образовательного cтamlapTa начального общего
образования>;

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации
от l7 декабря 2010 года Л! l897 <Об утвержлении федерального
государственного образовательного стандарта осцовного общего
образования>;